REQUERIMENTO Nº 071 de 31/05/2017
Do Vereador JAKSON CHARLES

Que  encaminha  este  a  Mesa  Diretora  da
Câmara  Municipal  de  Anápolis,  solicitando
autorização  para  realização  de  uma  “sessão
solene” para o dia 24/08/2017, quinta-feira, às
19h30min, em alusão ao dia e em homenagem
aos corretores de imóveis.

             Excelentíssimo, Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro  que  seja  enviado  Oficio  a  Mesa  Diretora  desta  Casa  de  Leis,
solicitando autorização da mesma para uma “sessão solene” para o dia 24/08/2017,
quinta-feira,  as  19h30min,  em alusão ao  dia  e  em homenagem aos  corretores  de
imóveis.

JUSTIFICATIVA

O corretor de imóveis é uma profissão antiga, pois há muitos anos é preciso
ter esses profissionais para agir negociando e trazendo benefícios para os clientes. O
dia 27 de agosto é comemorado essa profissão.

O corretor de imóveis é um profissional qualificado, que para operar nessa
profissão é necessário ter formação adequada e o cadastro no conselho regional de
corretores de imóveis.

Esse  profissional  tem  grande  importância  na  realização  dos  sonhos  dos
brasileiros, pois muitas vezes essa conquista só se torna real devido as intervenções e
orientações dos profissionais. Nada mais justo que homenageá-los em seu dia.

Anápolis, 31 de maio de 2017.

Jakson Charles
Vereador- Líder do PSB